
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 мая 2017 г. г. Ставрополь № 208-п

Об организации проектной 
деятельности в Ставропольском крае

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 15 октября 2016 г. № 1050 «Об организации проектной дея­
тельности в Правительстве Российской Федерации» Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1Л. Положение об организации проектной деятельности в Ставрополь­

ском крае (далее -  Положение).
1.2. Функциональную структуру системы управления проектной дея­

тельностью в Ставропольском крае (далее -  Функциональная структура).

2. Установить, что функции регионального проектного офиса осущест­
вляет управление по обеспечению проектной деятельности аппарата Прави­
тельства Ставропольского края.

3. Органам исполнительной власти Ставропольского края, государст­
венным органам Ставропольского края, образованным Губернатором Став­
ропольского края или Правительством Ставропольского края (далее — орга­
ны исполнительной власти края, государственные органы края), в месячный 
срок со дня вступления в силу настоящего постановления:

3.1. Определить заместителей руководителей органов исполнительной 
власти края, государственных органов края, ответственных за организацию 
проектной деятельности в соответствующих органах исполнительной власти 
края, государственных органах края.

3.2. Обеспечить формирование координационных органов при органах 
исполнительной власти края, государственных органах края, проектных офи­
сов органов исполнительной власти края, государственных органов края в 
соответствии с Положением и Функциональной структурой.



4. Региональному проектному офису в 2017 году обеспечить:
4.1. Организацию и проведение мероприятий по формированию и раз­

витию у участников проектной деятельности в Ставропольском крае компе­
тенций в сфере проектной деятельности.

4.2. Внедрение автоматизированной информационной системы проект­
ной деятельности в Ставропольском крае.

5. Министерству финансов Ставропольского края предусмотреть в 
бюджете Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 
2019 годов финансирование мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего 
постановления.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края организовать проектную 
деятельность, руководствуясь Положением.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Золота­
рёва А.Е.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за 
исключением пункта 6 Положения, который вступает в силу со дня ввода в 
эксплуатацию автоматизированной информационной системы проектной 
деятельности.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНО

лением Правительства 
ропольского края

мая 2017 г. № 208-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации проектной деятельности в Ставропольском крае

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации проект­
ной деятельности в Ставропольском крае.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, приме­
няются в значениях, установленных постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 15 октября 2016 г. № 1050 «Об организации проектной 
деятельности в Правительстве Российской Федерации».

3. Нормативными правовыми актами Правительства Ставропольского 
края могут устанавливаться особенности применения настоящего Положения 
в отношении отдельных видов проектов (программ) (проектов по капиталь­
ному строительству, проектов по информационным технологиям, организа­
ционных проектов и др.).

4. Реализации в соответствии с настоящим Положением подлежат:
1) приоритетные проекты (программы), реализуемые по основным на­

правлениям социально-экономического развития Ставропольского края в со­
ответствии со стратегией социально-экономического развития Ставрополь­
ского края (далее -  направления). Перечень направлений утверждается сове­
том при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности (да­
лее -  совет);

2) межмуниципальные проекты (программы), реализуемые органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края (далее соответственно -  органы местного самоуправления края, муни­
ципальные образования края) на территории нескольких муниципальных об­
разований края.

5. Порядок инициирования, подготовки и реализации ведомственных 
проектов (программ), реализуемых органами исполнительной власти Ставро­
польского края, государственными органами Ставропольского края, образо­
ванными Губернатором Ставропольского края или Правительством Ставро­
польского края (далее -  органы исполнительной власти края), муниципаль­



2

ных проектов (программ), реализуемых органами местного самоуправления 
края на территории одного из муниципальных образований края, а также 
иные вопросы осуществления проектной деятельности органов исполнитель­
ной власти края и органов местного самоуправления края определяется соот­
ветственно нормативными правовыми актами органов исполнительной вла­
сти края и муниципальными нормативными правовыми актами с учетом на­
стоящего Положения и методических рекомендаций управления по обеспе­
чению проектной деятельности аппарата Правительства Ставропольского 
края (далее -  региональный проектный офис).

6. Управление проектами (программами) и взаимодействие между уча­
стниками проекта (программы) осуществляется с использованием автомати­
зированной информационной системы проектной деятельности.

7. Организационная структура системы управления проектной деятель­
ностью в Ставропольском крае включает в себя:

1) постоянные органы управления проектной деятельностью, к кото­
рым относятся:

совет;
региональный проектный офис;
координационные органы при органах исполнительной власти края 

(далее -  ведомственные координационные органы);
проектные офисы органов исполнительной власти края (далее -  ведом­

ственные проектные офисы);
2) временные органы управления проектной деятельностью, форми­

руемые в целях реализации проектов (программ), к которым относятся:
кураторы проекта (программы) или направления; 
проектные комитеты проекта (программы) или направления; 
функциональные заказчики проекта (программы); 
старшие должностные лица проекта (программы); 
руководители проекта (программы); 
администраторы проекта (программы); 
руководители рабочих органов проекта (программы); 
рабочие органы проекта (программы); 
участники проекта (программы);
3) обеспечивающие и вспомогательные органы управления проектной 

деятельностью, к которым относятся:
общественно-деловые советы проекта (программы) или направления; 
экспертные группы проекта (программы) или направления (далее -  

экспертные группы).

8. Функции органов управления проектной деятельностью в Ставро­
польском крае определяются функциональной структурой системы управле­
ния проектной деятельностью в Ставропольском крае, утверждаемой поста­



3

новлением Правительства Ставропольского края, и реализуются в соответст­
вии с настоящим Положением.

II. Инициирование приоритетных проектов (программ) 
и формирование портфеля приоритетных проектов (программ)

9. Предложения по приоритетным проектам (программам) (далее -  
проектные (программные) предложения) разрабатываются и инициируются 
органами исполнительной власти края по собственной инициативе, а также в 
соответствии с поручениями Губернатора Ставропольского края, решениями 
Правительства Ставропольского края, совета и исходя из установленных па­
раметров и приоритетов формирования портфеля приоритетных проектов 
(программ).

Проектные (программные) предложения могут подготавливаться в том 
числе по итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий и ини­
циироваться рабочими группами, специально формируемыми по решению 
совета или проектного комитета приоритетного проекта (программы) или на­
правления (далее -  проектный комитет).

Проектные (программные) предложения могут инициироваться заинте­
ресованными органами местного самоуправления края, общественными объ­
единениями, научными и иными организациями. .

10. При наличии решения Губернатора Ставропольского края, Прави­
тельства Ставропольского края, совета или проектного комитета о целесооб­
разности подготовки приоритетного проекта (программы) разработка и одоб­
рение проектного (программного) предложения не требуются. По такому 
приоритетному проекту (программе) формируется паспорт приоритетного 
проекта (программы).

11. Проектное (программное) предложение должно содержать:
идею приоритетного проекта (программы);
описание проблем, цели, конкретные результаты и показатели;
базовые подходы к способам, этапам и формам их достижения;
обоснования оценки сроков, бюджета;
риски;
иные сведения о приоритетном проекте (программе).
Подготовка проектного (программного) предложения осуществляется с 

учетом методических рекомендаций регионального проектного офиса.

12. Инициатор проектного (программного) предложения представляет 
его в региональный проектный офис на бумажном носителе или направляет 
по электронной почте.

13. Региональный проектный офис в течение 3 рабочих дней со дня по­
ступления проектного (программного) предложения регистрирует проектное



4

(программное) предложение и в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
проектного (программного) предложения устанавливает его соответствие 
требованиям методических рекомендаций, указанных в пункте 11 настоящего 
Положения. При соответствии проектного (программного) предложения ука­
занным методическим рекомендациям региональный проектный офис опре­
деляет потенциального функционального заказчика приоритетного проекта 
(программы) из числа органов исполнительной власти края и направляет та­
кому заказчику проектное (программное) предложение не позднее 7 рабочих 
дней со дня его регистрации.

При несоответствии проектного (программного) предложения требова­
ниям методических рекомендаций, указанных в пункте 11 настоящего Поло­
жения, региональный проектный офис в течение 7 рабочих дней со дня реги­
страции проектного (программного) предложения возвращает его инициато­
ру проектного (программного) предложения с указанием причин возврата.

14. Орган исполнительной власти края -  потенциальный функциональ­
ный заказчик приоритетного проекта (программы) в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления проектного (программного) предложения направляет его 
для согласования заинтересованным органам исполнительной власти края.

Заинтересованные органы исполнительной власти края в течение 
7 рабочих дней со дня поступления проектного (программного) предложения 
направляют органу исполнительной власти края -  потенциальному заказчику 
приоритетного проекта (программы) уведомления о его согласовании либо о 
наличии замечаний к данному проектному (программному) предложению.

Орган исполнительной власти края -  потенциальный функциональный 
заказчик приоритетного проекта (программы) не позднее 15 рабочих дней со 
дня поступления проектного (программного) предложения направляет в ре­
гиональный проектный офис замечания к проектному (программному) пред­
ложению или уведомление о его согласовании.

15. При наличии замечаний к проектному (программному) предложе­
нию региональный проектный офис по согласованию с органом исполни­
тельной власти края -  потенциальным функциональным заказчиком приори­
тетного проекта (программы) и инициатором проектного (программного) 
предложения в течение 7 рабочих дней со дня поступления данных замеча­
ний могут принять решение о целесообразности доработки проектного (про­
граммного) предложения с учетом поступивших замечаний к проектному 
(программному) предложению.

В этом случае орган исполнительной власти края -  потенциальный 
функциональный заказчик приоритетного проекта (программы) совместно с 
инициатором проектного (программного) предложения и с участием заинте­
ресованных органов исполнительной власти края в течение 7 рабочих дней со 
дня принятия решения о целесообразности доработки проектного (программ­
ного) предложения обеспечивает доработку и согласование проектного (про­
граммного) предложения.



5

При наличии неурегулированных разногласий после доработки про­
ектного (программного) предложения орган исполнительной власти края -  
потенциальный функциональный заказчик приоритетного проекта (програм­
мы) не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о целесообразно­
сти доработки проектного (программного) предложения составляет таблицу 
разногласий к проектному (программному) предложению, которая подписы­
вается участниками согласования проектного (программного) предложения.

16. В случае, если решение о целесообразности доработки проектного 
(программного) предложения с учетом поступивших замечаний к проектно­
му (программному) предложению не принято, региональный проектный офис 
в течение 15 рабочих дней со дня поступления замечаний к проектному (про­
граммному) предложению возвращает проектное (программное) предложе­
ние инициатору проектного (программного) предложения с указанием при­
чин возврата.

17. Доработанное и согласованное в соответствии с абзацем вторым 
пункта 15 настоящего Положения проектное (программное) предложение или 
проектное (программное) предложение с таблицей разногласий к проектному 
(программному) предложению не позднее 15 рабочих дней со дня принятия 
решения о целесообразности доработки проектного (программного) предло­
жения направляется органом исполнительной власти края -  потенциальным 
функциональным заказчиком приоритетного проекта (программы) в регио­
нальный проектный офис для их дальнейшего направления в проектный ко­
митет.

18. Поступившее в проектный комитет согласованное проектное (про­
граммное) предложение или проектное (программное) предложение с табли­
цей разногласий к проектному (программному) предложению рассматривает­
ся на очередном заседании проектного комитета с целью принятия одного из 
следующих решений:

о целесообразности разработки паспорта приоритетного проекта (про­
граммы);

об урегулировании разногласий, изложенных в таблице разногласий к 
проектному (программному) предложению;

о направлении проектного (программного) предложения на экспертизу 
при наличии неурегулированных разногласий к проектному (программному) 
предложению и (или) о необходимости его доработки;

о целесообразности реализации приоритетного проекта (программы) в 
режиме эксперимента и (или) в качестве ведомственного или муниципально­
го проекта (программы);

о нецелесообразности разработки паспорта приоритетного проекта 
(программы).

В случае принятия решения о реализации приоритетного проекта (про­
граммы) в режиме эксперимента их реализация осуществляется в порядке,



6

предусмотренном настоящим Положением в отношении реализации приори­
тетных проектов (программ).

19. В случае принятия проектным комитетом решения о направлении 
проектного (программного) предложения на экспертизу при наличии неуре­
гулированных разногласий и (или) о необходимости его доработки повторное 
рассмотрение указанного предложения осуществляется на очередном заседа­
нии проектного комитета в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня 
принятия такого решения.

20. Паспорт приоритетного проекта (программы) разрабатывается ор­
ганом исполнительной власти края, иным органом или организацией, опре­
деленным решением, принятым в соответствии с пунктами 10 и 18 настояще­
го Положения (далее -  разработчик), и включает в себя:

наименование приоритетного проекта (программы); 
обоснование приоритетного проекта (программы); 
основания для инициирования приоритетного проекта (программы); 
перечень государственных программ Российской Федерации, государ­

ственных программ Ставропольского края в сфере реализации приоритетно­
го проекта (программы);

цели приоритетного проекта (программы);
целевые показатели и критерии успешности приоритетного проекта 

(программы);
способы достижения целей и задач приоритетного проекта (програм­

мы);
ключевые риски и возможности, сроки начала и окончания приоритет­

ного проекта (программы);
оценку бюджета приоритетного проекта (программы); 
сведения об исполнителях и соисполнителях мероприятий приоритет­

ного проекта (программы); 
иные сведения.
Подготовка паспорта приоритетного проекта (программы) осуществля­

ется с учетом методических рекомендаций регионального проектного офиса.

21. Разработчик направляет паспорт приоритетного проекта (програм­
мы) на согласование:

заинтересованным органам исполнительной власти края, в министерст­
во финансов Ставропольского края;

иным потенциальным исполнителям (соисполнителям) мероприятий 
приоритетного проекта (программы);

общественно-деловому совету приоритетного проекта (программы) или 
направления (далее -  общественно-деловой совет); 

региональному проектному офису;



7

в государственно-правовое управление Губернатора Ставропольского 
края и Правительства Ставропольского края (далее -  государственно­
правовое управление).

В течение 15 рабочих дней со дня поступления на согласование пас­
порта приоритетного проекта (программы), если иной срок не установлен 
решением, принятым в соответствии с пунктами 10 и 18 настоящего Поло­
жения:

заинтересованные органы исполнительной власти края, иные потенци­
альные исполнители (соисполнители) мероприятий приоритетного проекта 
(программы), региональный проектный офис, министерство финансов Став­
ропольского края, государственно-правовое управление осуществляют со­
гласование паспорта приоритетного проекта (программы);

общественно-деловой совет дает заключение на паспорт приоритетного 
проекта (программы).

22. В случае если от заинтересованных органов исполнительной власти 
края, иных потенциальных исполнителей (соисполнителей) мероприятий 
приоритетного проекта (программы), регионального проектного офиса, ми­
нистерства финансов Ставропольского края, государственно-правового 
управления в срок, указанный в пункте 21 настоящего Положения, не посту­
пили замечания к паспорту приоритетного проекта (программы), он считает­
ся согласованным.

В случае поступления от заинтересованных органов исполнительной 
власти края, иных потенциальных исполнителей (соисполнителей) мероприя­
тий приоритетного проекта (программы), регионального проектного офиса, 
министерства финансов Ставропольского края, государственно-правового 
управления замечаний к паспорту приоритетного проекта (программы) раз­
работчик в течение 7 рабочих дней со дня поступления таких замечаний осу­
ществляет доработку паспорта приоритетного проекта (программы) и его на­
правление на повторное согласование.

Заинтересованные органы исполнительной власти края, иные потенци­
альные исполнители (соисполнители) мероприятий приоритетного проекта 
(программы), региональный проектный офис, министерство финансов Став­
ропольского края, государственно-правовое управление осуществляют со­
гласование доработанного паспорта приоритетного проекта (программы) в 
течение 12 рабочих дней со дня его поступления.

Неурегулированные разногласия к доработанному паспорту приори­
тетного проекта (программы) вносятся разработчиком в таблицу разногласий 
к паспорту приоритетного проекта (программы).

23. Разработчик направляет согласованный паспорт приоритетного 
проекта (программы) с заключением общественно-делового совета или пас­
порт приоритетного проекта (программы) с заключением общественно­
делового совета и таблицей разногласий к паспорту приоритетного проекта 
(программы) в проектный комитет.



8

24. Проектный комитет при поступлении согласованного паспорта 
приоритетного проекта (программы) с заключением общественно-делового 
совета или паспорта приоритетного проекта (программы) с заключением об­
щественно-делового совета и таблицей разногласий к паспорту приоритетно­
го проекта (программы) рассматривает их на своем очередном заседании и 
принимает одно из следующих решений:

об одобрении паспорта приоритетного проекта (программы) и пред­
ставлении его в совет;

об урегулировании разногласий к паспорту приоритетного проекта 
(программы);

о направлении паспорта приоритетного проекта (программы) на экс­
пертизу при наличии неурегулированных разногласий и (или) о необходимо­
сти его доработки;

о целесообразности реализации приоритетного проекта (программы) в 
режиме эксперимента и (или) в качестве ведомственного или муниципально­
го проекта (программы).

В случае принятия решения о направлении паспорта приоритетного 
проекта (программы) на экспертизу при наличии неурегулированных разно­
гласий и (или) о необходимости его доработки повторное рассмотрение пас­
порта приоритетного проекта (программы) осуществляется на очередном за­
седании проектного комитета в срок, не превышающий 30 календарных дней 
со дня принятия такого решения.

25. Одобренный проектным комитетом паспорт приоритетного проекта 
(программы) направляется в региональный проектный офис для внесения его 
в совет для рассмотрения.

26. По итогам рассмотрения паспорта приоритетного проекта (про­
граммы) совет принимает одно из следующих решений:

об утверждении паспорта приоритетного проекта (программы) и вклю­
чении его в портфель приоритетных проектов (программ);

об одобрении паспорта приоритетного проекта (программы) и включе­
нии его в перечень предварительно одобренных проектов (программ) в слу­
чае необходимости дополнительной проработки паспорта приоритетного 
проекта (программы), в том числе необходимости рассмотрения вопроса его 
финансового обеспечения;

о реализации приоритетного проекта (программы) в качестве ведомст­
венного или муниципального проекта (программы);

иное решение.
Одновременно с принятием решения об утверждении или одобрении 

паспорта приоритетного проекта (программы) совет принимает решения о 
назначении функционального заказчика приоритетного проекта (программы) 
и руководителя приоритетного проекта (программы).



9

27. Региональный проектный офис ежегодно не позднее 01 сентября 
представляет на утверждение в совет портфель приоритетных проектов (про­
грамм), который формируется по каждому направлению.

В течение года в портфель приоритетных проектов (программ) могут 
вноситься изменения в соответствии с решениями совета.

III. Подготовка приоритетного проекта (программы)

28. Определение, согласование и назначение старшего должностного 
лица проекта (программы), руководителя проекта (программы), рабочих ор­
ганов проекта (программы) и их руководителей, участников проекта (про­
граммы) осуществляется в соответствии с функциональной структурой сис­
темы управления проектной деятельностью в Ставропольском крае, утвер­
ждаемой постановлением Правительства Ставропольского края, и с учетом 
методических рекомендаций регионального проектного офиса.

29. При назначении старшего должностного лица приоритетного про­
екта (программы), руководителя приоритетного проекта (программы) и руко­
водителей рабочих органов приоритетного проекта (программы) должны со­
блюдаться требования к уровню их квалификации в сфере проектного управ­
ления, а также учитываться личностные компетенции, включая лидерские 
качества, опыт успешной реализации проектов, уровень занимаемой должно­
сти, доступ к экспертизе в предметной области проекта (программы), пони­
мание целей приоритетного проекта (программы) и нацеленность на их дос­
тижение и другие требования.

Требования к уровню квалификации в сфере проектного управления 
старшего должностного лица приоритетного проекта (программы), руково­
дителя приоритетного проекта (программы), руководителей рабочих органов 
приоритетного проекта (программы) и участников приоритетного проекта 
(программы) разрабатываются региональным проектным офисом и утвер­
ждаются советом.

30. При назначении старшего должностного лица приоритетного про­
екта (программы) и руководителя приоритетного проекта (программы) с 
учетом сложности и содержания приоритетного проекта (программы) уста­
навливается уровень занятости назначаемых лиц на время реализации при­
оритетного проекта (программы) (полная занятость или совмещение с други­
ми задачами).

Решения о назначении старшего должностного лица приоритетного 
проекта (программы) и руководителя приоритетного проекта (программы) на 
условиях совмещения с другими задачами принимаются при условии воз­
можности эффективного исполнения ими своих обязанностей в приоритет­
ном проекте (программе) с учетом уровня занятости в связи с решением дру­
гих задач.



10

31. Информация о подготовке приоритетного проекта (программы) до 
утверждения или одобрения паспорта приоритетного проекта (программы) 
советом относится к служебной информации.

32. Приоритетный проект (программа), соответствующие сфере реали­
зации одной государственной программы Ставропольского края, отражаются 
в составе этой государственной программы Ставропольского края в виде ее 
структурных элементов.

Приоритетный проект (программа), затрагивающие сферы реализации 
нескольких государственных программ Ставропольского края, отражаются в 
составе соответствующих государственных программ Ставропольского края 
в виде их структурных элементов.

33. После утверждения паспорта приоритетного проекта (программы) 
разрабатывается сводный план приоритетного проекта (программы), который 
состоит из следующих документов:

1) план приоритетного проекта (программы) по контрольным точкам;
2) план согласований и контрольных мероприятий приоритетного про­

екта (программы);
3) план финансового обеспечения приоритетного проекта (программы);
4) план управления приоритетным проектом (программой), который с 

учетом специфики приоритетного проекта (программы) может включать раз­
делы по:

управлению рисками и возможностями;
рассмотрению проблемных вопросов и управлению изменениями;
организации взаимодействия и отчетности;
управлению результатами и выгодами;
закупкам и поставкам;
иные разделы

(далее -  сводный план приоритетного проекта (программы).
Подготовка сводного плана приоритетного проекта (программы) осу­

ществляется с учетом методических рекомендаций регионального проектно­
го офиса.

34. Руководитель приоритетного проекта (программы) в течение 45 ра­
бочих дней со дня утверждения паспорта приоритетного проекта (програм­
мы), если иной срок не предусмотрен при утверждении паспорта приоритет­
ного проекта (программы), осуществляет разработку сводного плана приори­
тетного проекта (программы), его согласование с участниками приоритетно­
го проекта (программы), региональным проектным офисом, государственно­
правовым управлением и направление его экспертной группе для подготовки 
заключения.

Неурегулированные разногласия к сводному плану приоритетного про­
екта (программы) вносятся руководителем приоритетного проекта (програм­



11

мы) в таблицу разногласий к сводному плану приоритетного проекта (про­
граммы).

Согласованный сводный план приоритетного проекта (программы) с 
заключением экспертной группы или сводный план приоритетного проекта 
(программы) с заключением экспертной группы и таблицей разногласий к 
сводному плану приоритетного проекта (программы) вносится руководите­
лем приоритетного проекта (программы) в проектный комитет.

35. Проектный комитет при поступлении согласованного сводного 
плана приоритетного проекта (программы) с заключением экспертной груп­
пы или сводного плана приоритетного проекта (программы) с заключением 
экспертной группы и таблицей разногласий к сводному плану приоритетного 
проекта (программы) рассматривает их на своем очередном заседании и при­
нимает одно из следующих решений:

об утверждении сводного плана приоритетного проекта (программы);
о предварительном одобрении сводного плана приоритетного проекта 

(программы) и целесообразности внесения изменений в паспорт приоритет­
ного проекта (программы);

об урегулировании разногласий к сводному плану приоритетного про­
екта (программы);

о направлении сводного плана приоритетного проекта (программы) на 
экспертизу при наличии неурегулированных разногласий к сводному плану 
приоритетного проекта (программы) и о необходимости его доработки.

В случае принятия решения о предварительном одобрении сводного 
плана приоритетного проекта (программы) и целесообразности внесения из­
менений в паспорт приоритетного проекта (программы) решение об утвер­
ждении сводного плана приоритетного проекта (программы) проектным ко­
митетом принимается после принятия советом решения о внесении измене­
ний в паспорт приоритетного проекта (программы).

IV. Реализация приоритетного проекта (программы) 
и управление изменениями приоритетного проекта (программы)

36. Финансовое обеспечение приоритетного проекта (программы) мо­
жет осуществляется частично или полностью за счет средств бюджета Став­
ропольского края, федерального бюджета, бюджетов государственных вне­
бюджетных фондов, местных бюджетов, средств государственных корпора­
ций, публичных акционерных обществ с государственным участием, общест­
венных, научных и иных организаций, а также иных внебюджетных источни­
ков финансирования в соответствии с утвержденным сводным планом при­
оритетного проекта (программы), если иное не установлено решениями сове­
та.

Лимиты бюджетных обязательств на реализацию приоритетного проек­
та (программы) доводятся до соответствующих главных распорядителей



12

средств бюджета Ставропольского края в порядке, установленном 
министерством финансов Ставропольского края.

37. Контракты, заключенные в целях реализации приоритетных проек­
тов (программ), подлежат казначейскому сопровождению либо банковскому 
сопровождению в соответствии с требованиями законодательства Россий­
ской Федерации.

38. Реализация приоритетного проекта (программы) осуществляется в 
соответствии со сводным планом приоритетного проекта (программы) и ра­
бочим планом приоритетного проекта (программы), разрабатываемым руко­
водителем приоритетного проекта (программы) на основе сводного плана 
приоритетного проекта (программы) (далее -  рабочий план приоритетного 
проекта (программы). Разработка рабочего плана приоритетного проекта 
(программы) осуществляется с учетом методических рекомендаций регио­
нального проектного офиса.

39. В случае если в приоритетном проекте (программе) выделены этапы 
его (ее) реализации, мероприятия очередных этапов начинаются при наличии 
соответствующего решения совета (в отношении этапов, зафиксированных в 
паспорте приоритетного проекта (программы) или проектного комитета 
(в отношении этапов, зафиксированных в сводном плане приоритетного про­
екта (программы), не включенных в паспорт приоритетного проекта (про­
граммы).

Указанные решения не могут быть приняты до принятия советом (про­
ектным комитетом) решения о завершении текущего этапа реализации при­
оритетного проекта (программы).

40. В ходе реализации приоритетного проекта (программы) в сводный 
план приоритетного проекта (программы) и рабочий план приоритетного 
проекта (программы) могут вноситься изменения в соответствии с процеду­
рой управления изменениями приоритетных проектов (программ), опреде­
ленной планом управления приоритетным проектом (программой).

41. В ходе реализации приоритетного проекта (программы) проводится 
соответствующая оценка актуальности его (ее) целей, задач и способов реа­
лизации с учетом имеющихся рисков и возможностей по повышению выгод 
от реализации приоритетного проекта (программы).

Такая оценка проводится функциональным заказчиком приоритетного 
проекта (программы) с участием экспертной группы в соответствии со свод­
ным планом приоритетного проекта (программы), а также по инициативе 
функционального заказчика приоритетного проекта (программы) либо по 
решению проектного комитета при существенных изменениях обстоятельств, 
влияющих на реализацию приоритетного проекта (программы).



13

Результаты оценки и соответствующие предложения рассматриваются 
проектным комитетом.

42. Разработка и согласование проектов правовых актов Ставрополь­
ского края в рамках реализации приоритетных проектов (программ), осуще­
ствляются участниками приоритетного проекта (программы).

Согласование проекта правового акта Ставропольского края участни­
ком приоритетного проекта (программы) является согласованием соответст­
вующего органа исполнительной власти края.

43. Руководителем приоритетного проекта (программы) подготавлива­
ется ежегодный отчет о ходе реализации приоритетного проекта (программы) 
в сроки, определенные сводным планом приоритетного проекта (программы), 
который рассматривается на очередном заседании проектного комитета. По­
сле рассмотрения проектным комитетом указанный отчет публикуется функ­
циональным заказчиком приоритетного проекта (программы) на его офици­
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
срок, определенный решением проектного комитета.

44. Ежегодный сводный отчет о ходе реализации портфеля приоритет­
ных проектов (программ) подготавливается региональным проектным офи­
сом, рассматривается на заседании совета не позднее 01 апреля года, сле­
дующего за отчетным, и публикуется на официальном информационном Ин­
тернет-портале органов государственной власти Ставропольского края после 
его одобрения советом в срок, определенный решением совета.

V. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ)

45. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) пред­
ставляет собой систему мероприятий по измерению фактических параметров 
приоритетных проектов (программ), расчету отклонения фактических пара­
метров приоритетных проектов (программ) от их плановых значений, анали­
зу их причин, прогнозированию хода реализации приоритетных проектов 
(программ), принятию управленческих решений по определению, согласова­
нию и реализации возможных корректирующих воздействий.

46. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) прово­
дится в отношении:

1) паспорта приоритетного проекта (программы);
2) сводного плана приоритетного проекта (программы);
3) рабочего плана приоритетного проекта (программы).

47. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) осу­
ществляют:



14

1) руководитель приоритетного проекта (программы) -  в отношении 
рабочего плана приоритетного проекта (программы) и включенных в него 
мероприятий по корректирующим воздействиям, поручений Губернатора 
Ставропольского края, решений Правительства Ставропольского края, сове­
та, проектного комитета, принимаемых в рамках реализации приоритетного 
проекта (программы);

2) проектный комитет -  в отношении сводного плана приоритетного 
проекта (программы), поручений Губернатора Ставропольского края, реше­
ний Правительства Ставропольского края, совета, проектного комитета, при­
нимаемых в рамках реализации приоритетного проекта (программы);

3) совет -  в отношении паспорта приоритетного проекта (программы), 
поручений Губернатора Ставропольского края, решений Правительства 
Ставропольского края, совета, принимаемых в рамках реализации приори­
тетного проекта (программы);

4) региональный проектный офис -  в отношении паспорта приоритет­
ного проекта (программы), сводного плана приоритетного проекта (програм­
мы), рабочего плана приоритетного проекта (программы) в рамках реализа­
ции приоритетного проекта (программы).

48. Мониторинг реализации приоритетного проекта (программы) про­
водится начиная с принятия советом решения об утверждении паспорта при­
оритетного проекта (программы) и завершается в момент принятия советом 
решения о завершении приоритетного проекта (программы).

49. Подготовка, согласование и представление отчетности по итогам 
мониторинга реализации приоритетного проекта (программы) осуществля­
ются в соответствии с планом управления приоритетным проектом (про­
граммой).

50. Результаты мониторинга реализации приоритетного проекта (про­
граммы) определяются с учетом методических рекомендаций регионального 
проектного офиса и ежемесячно, не позднее последнего рабочего дня отчет­
ного месяца, представляются в региональный проектный офис.

51. Региональный проектный офис анализирует результаты мониторин­
га реализации приоритетных проектов (программ), при необходимости ини­
циирует рассмотрение соответствующих вопросов на заседаниях проектного 
комитета или совета.

52. Результаты мониторинга реализации приоритетного проекта (про­
граммы) рассматриваются на заседаниях проектного комитета.

Информацию о ходе реализации приоритетного проекта (программы) 
докладывает руководитель приоритетного проекта (программы).

В случае выявления рисков реализации приоритетных проектов (про­
грамм), требующих внесения изменений в паспорт приоритетного проекта



15

(программы) и (или) сводный план приоритетного проекта (программы), до­
полнительно к результатам мониторинга реализации приоритетного проекта 
(программы) представляются информация о принятых мерах и (или) соответ­
ствующие предложения о мероприятиях по корректирующим воздействиям.

В рамках указанных заседаний могут приниматься решения о проведе­
нии оценок и иных контрольных мероприятий приоритетного проекта (про­
граммы) или иные решения в отношении приоритетного проекта (програм­
мы).

53. Результаты мониторинга реализации приоритетных проектов (про­
грамм) к заседаниям проектного комитета представляются региональным 
проектным офисом.

54. Мероприятия по корректирующим воздействиям, включенные в 
сводный план приоритетного проекта (программы) или рабочий план при­
оритетного проекта (программы), подлежат контролю на уровне органа, ут­
вердившего соответствующий план.

VI. Завершение приоритетного проекта (программы)

55. Проект решения совета о плановом завершении приоритетного про­
екта (программы) подготавливается руководителем приоритетного проекта 
(программы) и рассматривается советом после его одобрения проектным ко­
митетом.

К проекту решения совета о плановом завершении приоритетного про­
екта (программы) прилагается итоговый отчет о реализации приоритетного 
проекта (программы) (далее -  итоговый отчет), который подготавливается 
руководителем приоритетного проекта (программы) и согласовывается с 
функциональным заказчиком приоритетного проекта (программы), регио­
нальным проектным офисом, участниками приоритетного проекта (програм­
мы) в соответствии с планом управления приоритетным проектом (програм­
мой) до рассмотрения итогового отчета на заседании проектного комитета.

При принятии советом решения о завершении приоритетного проекта 
(программы) совет может также принять решение о подготовке и реализации 
плана достижения результатов и выгод на период после завершения приори­
тетного проекта (программы).

56. При принятии советом решения о досрочном завершении приори­
тетного проекта (программы) руководитель приоритетного проекта (про­
граммы) в течение 30 рабочих дней со дня принятия такого решения подго­
тавливает итоговый отчет, согласовывает его с функциональным заказчиком 
приоритетного проекта (программы), региональным проектным офисом, уча­
стниками приоритетного проекта (программы) в соответствии с планом 
управления приоритетным проектом (программой) и представляет его на рас­
смотрение в проектный комитет.



16

57. При направлении итогового отчета на согласование в региональный 
проектный офис к нему прилагаются все документы и информация, связан­
ные с реализацией приоритетного проекта (программы). Указанные сведения 
представляются с учетом методических рекомендаций регионального про­
ектного офиса.

VII. Оценка и иные контрольные мероприятия реализации 
приоритетных проектов (программ)

58. Плановые оценки и иные контрольные мероприятия реализации 
приоритетных проектов (программ) осуществляются в соответствии с планом 
согласований и контрольных мероприятий приоритетного проекта (програм­
мы). Данные, необходимые для проведения оценок и иных контрольных ме­
роприятий реализации приоритетных проектов (программ), представляются с 
учетом методических рекомендаций регионального проектного офиса.

59. При формировании плана согласований и контрольных мероприя­
тий приоритетного проекта (программы) руководитель приоритетного проек­
та (программы) и заинтересованные органы государственной власти Ставро­
польского края обеспечивают согласованность проведения оценок и иных 
контрольных мероприятий по срокам и мероприятиям в целях минимизации 
затрат ресурсов как проверяющих органов, так и участников приоритетного 
проекта (программы).

60. В отношении реализуемых приоритетных проектов (программ) мо­
гут проводиться следующие виды оценок и иных контрольных мероприятий 
реализации приоритетного проекта (программы):

1) плановые оценки и иные контрольные мероприятия, реализуемые 
региональным проектным офисом при необходимости с привлечением орга­
нов исполнительной власти края в соответствии с их компетенцией, эксперт­
ных и иных организаций, в том числе:

ежегодная комплексная оценка приоритетного проекта (программы), 
включающая оценку рисков и реализуемости приоритетного проекта (про­
граммы), оценку соответствия приоритетного проекта (программы) стратеги­
ческим задачам и приоритетам Российской Федерации и Ставропольского 
края;

оперативная оценка хода реализации приоритетного проекта (програм­
мы) при прохождении ключевых этапов и контрольных точек реализации 
приоритетного проекта (программы), в том числе в отношении достижения 
ожидаемых результатов и выгод приоритетного проекта или программы;

оценка успешности и итогов реализации приоритетного проекта (про­
граммы);

2) плановые оценки, проверки и иные контрольные мероприятия, реа­
лизуемые органами государственной власти Ставропольского края, а также 
государственными и иными организациями в соответствии с законодательст­
вом Российской Федерации и законодательством Ставропольского края;



17

3) экстренная углубленная оценка или иное контрольное мероприятие, 
реализуемая региональным проектным офисом, в том числе по результатам 
мониторинга реализации приоритетного проекта (программы), при необхо­
димости с привлечением органов исполнительной власти края в соответствии 
с их компетенцией, экспертного совета, общественно-делового совета и иных 
организаций в целях разрешения кризисной ситуации, связанной с реализа­
цией приоритетного проекта (программы), а также оперативная оценка реа­
лизации антикризисных мероприятий.

61. По итогам проведенных оценок и иных контрольных мероприятий 
реализации приоритетного проекта (программы) Губернатор Ставропольско­
го края, совет, проектный комитет могут принять решения о внесении изме­
нений в паспорт приоритетного проекта (программы), сводный план приори­
тетного проекта (программы), рабочий план приоритетного проекта (про­
граммы).

62. Региональный проектный офис проводит оценку эффективности и 
результативности деятельности государственных гражданских служащих 
Ставропольского края, участвующих в проектной деятельности, в целях их 
стимулирования в порядке, определенном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края.

VIII. Реализация в Ставропольском крае приоритетных проектов
(программ) по основным направлениям стратегического развития

Российской Федерации

63. Органы исполнительной власти края принимают участие в реализа­
ции приоритетных проектов (программ) по основным направлениям страте­
гического развития Российской Федерации (далее -  федеральные приори­
тетные проекты (программы) в порядке, определенном нормативными право­
выми актами Российской Федерации, а также методическими рекомендация­
ми Департамента проектной деятельности Правительства Российской Феде­
рации (далее -  федеральный проектный офис).

64. Общая координация реализации в Ставропольском крае федераль­
ных приоритетных проектов (программ), а также взаимодействие с феде­
ральным проектным офисом по вопросам их реализации осуществляются ре­
гиональным проектным офисом.

65. Для обеспечения реализации в Ставропольском крае федеральных 
приоритетных проектов (программ) распоряжением Губернатора Ставро­
польского края определяются органы исполнительной власти края, ответст­
венные за реализацию в Ставропольском крае федеральных приоритетных 
проектов (программ).



18

В соответствии с решением совета распоряжением Губернатора Став­
ропольского края могут создаваться рабочие группы по реализации в Став­
ропольском крае федеральных приоритетных проектов (программ).



W \ \
^У^р^та^овлением Правительства 
умЕНТОвЙгавропольского края

^ЖУТВЕРЖДЕНА

мая 2017 г. № 208-п

ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА

системы управления проектной деятельностью в Ставропольском крае

I. Постоянные органы управления проектной деятельностью

1. Совет при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятель­
ности (далее -  совет):

1) координирует подготовку предложений по параметрам и приорите­
там для формирования портфеля приоритетных проектов (программ);

2) формирует портфель приоритетных проектов (программ) и осущест­
вляет оценку их реализации; .

3) утверждает паспорта приоритетных проектов (программ), а также 
принимает решения о внесении изменений в паспорта приоритетных проек­
тов (программ);

4) принимает решение о начале реализации приоритетного проекта 
(программы), об утверждении его значимых результатов, о прохождении 
ключевых контрольных точек и этапов реализации приоритетного проекта 
(программы) (при их выделении для контроля на уровне совета), завершении 
(в том числе досрочном) либо приостановлении приоритетного проекта (про­
граммы);

5) утверждает перечень основных направлений социально­
экономического развития Ставропольского края в соответствии со стратегией 
социально-экономического развития Ставропольского края, по которым реа­
лизуются приоритетные проекты (программы) (далее -  направления), фор­
мирует проектные комитеты приоритетных проектов (программ) или направ­
лений, назначает кураторов, руководителей, старших должностных лиц и 
функциональных заказчиков приоритетных проектов (программ);

6) рассматривает информацию о ходе реализации портфеля приоритет­
ных проектов (программ) и одобряет отчеты о ходе реализации портфеля 
приоритетных проектов (программ);

7) координирует деятельность органов исполнительной власти Ставро­
польского края, государственных органов Ставропольского края, образован­
ных Губернатором Ставропольского края или Правительством Ставрополь­

Совет при Губернаторе Ставропольского края 
по проектной деятельности



2

ского края (далее -  органы исполнительной власти края), органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (далее -  
органы местного самоуправления края) и организаций по вопросам, отнесен­
ным к компетенции совета;

8) принимает решение о реализации проекта (программы) в режиме 
эксперимента в целях последующего инициирования проекта (программы) в 
соответствии с Положением об организации проектной деятельности в Став­
ропольском крае, утверждаемым постановлением Правительства Ставро­
польского края (далее -  Положение о проектной деятельности в Ставрополь­
ском крае), а также определяет уровень управления таким проектом (про­
граммой);

9) координирует развитие и применение системы стимулирования го­
сударственных гражданских служащих Ставропольского края (далее -  граж­
данские служащие), участвующих в проектной деятельности;

10) определяет случаи и порядок осуществления в отношении приори­
тетных проектов (программ) внешнего управления (в том числе управлением 
по обеспечению проектной деятельности аппарата Правительства Ставро­
польского края (далее -  региональный проектный офис);

11) рассматривает вопросы внедрения передовых методов проектного 
управления и соответствующих информационных технологий обеспечения 
проектной деятельности в Ставропольском крае;

12) осуществляет иные функции, возложенные на совет в соответствии 
с нормативными правовыми актами Губернатора Ставропольского края и 
Правительства Ставропольского края.

Состав совета и положение о нем утверждаются постановлением Гу­
бернатора Ставропольского края.

Региональный проектный офис

2. Региональный проектный офис:
1) обеспечивает формирование и ведение портфеля приоритетных про­

ектов (программ), а также представляет в совет отчеты о ходе реализации 
портфеля приоритетных проектов (программ);

2) согласовывает проектные предложения, паспорта, а также сводные 
планы приоритетных проектов (программ), рассматривает вопросы соответ­
ствия представленных документов Положению о проектной деятельности в 
Ставропольском крае;

3) согласовывает кандидатуры старших должностных лиц, руководите­
лей и администраторов приоритетных проектов (программ), а также рассмат­
ривает вопросы соответствия указанных кандидатур квалификационным тре­
бованиям в сфере проектного управления;

4) представляет для утверждения в соответствии с Положением о про­
ектной деятельности в Ставропольском крае составы проектных комитетов,



3

общественно-деловых советов и экспертных групп приоритетных проектов 
(программ);

5) согласовывает кандидатуры ответственных секретарей проектных 
комитетов приоритетных проектов (программ) или направлений;

6) участвует во взаимодействии с заинтересованными федеральными 
органами исполнительной власти, органами государственной власти Ставро­
польского края, органами местного самоуправления края, государственными 
и иными организациями в мониторинге реализации приоритетных проектов 
(программ), инициирует рассмотрение вопросов, требующих решения орга­
нами управления приоритетными проектами (программами), а также может 
направлять предложения в части организации реализации приоритетных про­
ектов (программ) органам исполнительной власти края и иным участникам 
приоритетных проектов (программ);

7) обеспечивает проведение с участием заинтересованных органов го­
сударственной власти Ставропольского края оценок и иных контрольных ме­
роприятий в отношении приоритетных проектов (программ) и итогов реали­
зации приоритетных проектов (программ), а также подготавливает соответ­
ствующие рекомендации и предложения;

8) обеспечивает деятельность совета;
9) участвует в работе ведомственных координационных органов и про­

ектных комитетов приоритетных проектов (программ) или направлений;
10) обеспечивает методическое сопровождение проектной деятельно­

сти в Ставропольском крае, издает методические рекомендации по организа­
ции проектной деятельности в Ставропольском крае, а также координирует 
деятельность по их применению;

11) разрабатывает проекты правовых актов Губернатора Ставрополь­
ского края, Правительства Ставропольского края, регламентирующих орга­
низацию проектной деятельности в Ставропольском крае, согласовывает раз­
работанные иными участниками проектной деятельности в Ставропольском 
крае проекты правовых актов Губернатора Ставропольского края, Прави­
тельства Ставропольского края, актов органов исполнительной власти края, 
регламентирующих организацию проектной деятельности в Ставропольском 
крае, а также назначение руководителей проектных офисов органов исполни­
тельной власти края (далее -  ведомственные проектные офисы);

12) координирует формирование и развитие автоматизированной ин­
формационной системы проектной деятельности;

13) обеспечивает внедрение и развитие системы стимулирования граж­
данских служащих, участвующих в проектной деятельности;

14) координирует работу по накоплению опыта и развитию профессио­
нальной компетентности гражданских служащих в сфере проектной деятель­
ности, а также ведение соответствующего резерва профессиональных кадров;

15) осуществляет мониторинг внедрения и функционирования системы 
управления проектной деятельностью в Ставропольском крае, а также пред­
ставляет соответствующие отчеты и предложения;



4

16) запрашивает у органов исполнительной власти края, органов мест­
ного самоуправления края и организаций материалы и информацию по во­
просам реализации приоритетных проектов (программ);

17) выполняет иные функции, предусмотренные Положением об орга­
низации проектной деятельности в Ставропольском крае.

Ведомственный координационный орган

3. Ведомственный координационный орган:
1) определяет параметры и приоритеты для формирования ведомствен­

ного портфеля проектов (программ);
2) одобряет ведомственный портфель проектов (программ) и утвержда­

ет паспорта ведомственных проектов (программ);
3) одобряет проектные предложения и проекты паспортов приоритет­

ных проектов (программ), инициируемых органами исполнительной власти 
края;

4) представляет на утверждение руководителям соответствующих ор­
ганов исполнительной власти края кандидатуры кураторов, старших должно­
стных лиц и руководителей ведомственных проектов (программ), а также 
формирует проектные комитеты ведомственных проектов (программ);

5) рассматривает информацию о ходе реализации ведомственного 
портфеля проектов (программ) и одобряет отчеты о ходе реализации ведом­
ственного портфеля проектов (программ);

6) осуществляет мониторинг достижения ключевых показателей про­
ектной деятельности органа исполнительной власти края, ведомственного 
проектного офиса, а также рассматривает вопросы качества проектного 
управления в соответствующем органе исполнительной власти края;

7) рассматривает вопросы внедрения передовых методов проектного 
управления и соответствующих информационных технологий обеспечения 
проектной деятельности в органе исполнительной власти края;

8) выполняет иные функции, предусмотренные нормативными право­
выми актами Ставропольского края.

4. Ведомственный координационный орган формируется решением ру­
ководителя соответствующего органа исполнительной власти края. Ведомст­
венный координационный орган возглавляет руководитель органа исполни­
тельной власти края либо его заместитель, ответственный за организацию 
проектной деятельности в соответствующем органе исполнительной власти 
края.

По решению руководителя органа исполнительной власти края функ­
ции ведомственного координационного органа могут быть возложены на су­
ществующие консультативные или совещательные органы при этом органе 
исполнительной власти края.



5

5. В целях обеспечения единства организации проектной деятельности 
в Ставропольском крае в состав ведомственного координационного органа 
включается представитель регионального проектного офиса. В случае несо­
гласия с решением ведомственного координационного органа региональный 
проектный офис вправе заявить особое мнение и инициировать рассмотрение 
соответствующего вопроса советом. В этом случае решение ведомственного 
координационного органа приводится в соответствие с решением совета.

Ведомственный проектный офис

6. Ведомственный проектный офис:
1) обеспечивает ведение портфеля ведомственных проектов (про­

грамм), а также представляет отчет о ходе реализации портфеля ведомствен­
ных проектов (программ);

2) осуществляет по решению куратора приоритетного проекта (про­
граммы) или направления функции администратора приоритетного проекта 
(программы), функциональным заказчиком которых является соответствую­
щий орган исполнительной власти края;

3) согласовывает паспорта ведомственных проектов (программ) и 
сводные планы ведомственных проектов (программ);

4) согласовывает и представляет в ведомственный координационный 
орган кандидатуры руководителей ведомственных проектов (программ), а 
также предложения по составам проектных комитетов ведомственных проек­
тов (программ);

5) согласовывает кандидатуры администраторов ведомственных проек­
тов (программ) и составы общественно-деловых советов ведомственных про­
ектов (программ), экспертных групп ведомственных проектов (программ), а 
также по решению ведомственного координационного органа непосредст­
венно осуществляет функции администратора ведомственных проектов (про­
грамм);

6) обеспечивает текущий мониторинг реализации и анализ рисков ве­
домственных проектов (программ), инициирует рассмотрение вопросов, тре­
бующих решений ведомственного координационного органа, проектного ко­
митета ведомственного проекта (программы), кураторов и руководителей ве­
домственного проекта (программы);

7) проводит оценку проектных (программных) предложений, оценку 
хода и итогов реализации ведомственных проектов (программ), а также под­
готавливает соответствующие рекомендации и предложения;

8) обеспечивает деятельность ведомственного координационного орга­
на;

9) обеспечивает методическое сопровождение проектной деятельности 
в органе исполнительной власти края и подведомственных ему организациях, 
издает соответствующие методические рекомендации, а также координирует



6

деятельность администраторов ведомственных проектов (программ) по их 
применению;

10) координирует деятельность органа исполнительной власти края и 
его подведомственных организаций по формированию и развитию автомати­
зированной информационной системы проектной деятельности, а также вне­
дрение и развитие системы стимулирования гражданских служащих, участ­
вующих в проектной деятельности в Ставропольском крае;

11) координирует деятельность органа исполнительной власти края по 
развитию профессиональной компетентности гражданских служащих в сфере 
проектной деятельности в Ставропольском крае, а также ведение соответст­
вующего резерва профессиональных кадров;

12) выполняет иные функции, предусмотренные нормативными право­
выми актами Ставропольского края.

7. Функции ведомственного проектного офиса возлагаются решением 
руководителя органа исполнительной власти края на подразделение органа 
исполнительной власти края либо на подведомственную ему организацию.

II. Временные органы управления проектной деятельностью

Куратор

8. Куратор:
1) оказывает содействие успешной реализации проекта (программы) 

или направления;
2) возглавляет проектный комитет проекта (программы) или направле­

ния (далее -  проектный комитет) и согласовывает общие подходы к реализа­
ции проекта (программы);

3) согласовывает кандидатуры старшего должностного лица проекта 
(программы) и руководителя проекта (программы);

4) назначает администратора проекта (программы), руководителей ра­
бочих органов проекта (программы) и участников проекта (программы), фор­
мирует общественно-деловой совет проекта (программы) и экспертную груп­
пу проекта (программы);

5) выполняет иные функции, предусмотренные Положением о проект­
ной деятельности в Ставропольском крае и иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края.

9. Куратор приоритетного проекта (программы) или направления на­
значается советом из числа первых заместителей и заместителей председате­
ля Правительства Ставропольского края.

10. Куратор приоритетного проекта (программы) или направления мо­
жет назначаться по одному или нескольким приоритетным проектам (про­



7

граммам) либо по направлению и всем приоритетным проектам (програм­
мам) в рамках соответствующего направления.

11. Куратор приоритетного проекта (программы) или направления вно­
сит в Правительство Ставропольского края проекты правовых актов Прави­
тельства Ставропольского края по вопросам реализации приоритетного про­
екта (программы).

12. Отдельные функции куратора проекта в составе приоритетной про­
граммы могут быть возложены советом на старшее должностное лицо при­
оритетной программы или руководителя приоритетной программы, кроме 
функций куратора приоритетного проекта (программы) или направления по 
внесению в Правительство Ставропольского края проектов правовых актов 
Правительства Ставропольского края по вопросам реализации приоритетных 
проектов (программ).

Проектный комитет

13. Проектный комитет:
1) рассматривает поступившие в установленном порядке проектные 

(программные) предложения;
2) одобряет проект паспорта приоритетного проекта (программы);
3) утверждает сводный план проекта (программы) и вносит в него из­

менения, а также принимает решения о прохождении ключевых этапов и 
контрольных точек, контролируемых на уровне проектного комитета;

4) утверждает паспорта проектов, входящих в состав приоритетной 
программы, принимает решение о начале их реализации, утверждает значи­
мые промежуточные результаты, прохождение ключевых этапов и контроль­
ных точек (при их выделении для контроля на уровне проектного комитета), 
принимает решение о завершении (в том числе досрочном) проекта в составе 
приоритетной программы, а также о внесении изменений, требующих кор­
ректировки паспорта проекта, входящего в состав приоритетной программы;

5) рассматривает информацию о ходе реализации приоритетного про­
екта (программы) и координирует в соответствующей сфере деятельность ор­
ганов исполнительной власти края и участников проекта (программы);

6) запрашивает у органов исполнительной власти края, органов местно­
го самоуправления края и организаций материалы и информацию по вопро­
сам реализации приоритетного проекта (программы);

7) заслушивает руководителей и иных представителей органов испол­
нительной власти края, членов проектного комитета, представителей органов 
местного самоуправления края, организаций и предпринимательского сооб­
щества Ставропольского края по вопросам реализации приоритетного проек­
та (программы);



8

8) представляет в совет и Правительство Ставропольского края докла­
ды и предложения по вопросам реализации приоритетного проекта (про­
граммы);

9) принимает решения по проектам правовых актов Правительства 
Ставропольского края по вопросам реализации приоритетного проекта (про­
граммы) для их внесения в Правительство Ставропольского края;

10) одобряет отчеты о реализации проекта (программы);
11) устанавливает цели и показатели эффективности и результативно­

сти деятельности руководителей проекта (программы), оценивает эффектив­
ность и результативность их деятельности.

14. Решением совета проектному комитету могут быть делегированы 
полномочия по утверждению значимых промежуточных результатов проекта 
(программы), принятию решения о прохождении ключевых этапов и кон­
трольных точек, а также о внесении изменений в приоритетный проект (про­
грамму).

15. Проектный комитет приоритетного проекта (программы) или на­
правления формируется советом.

Проектный комитет может формироваться в целях реализации одного 
(одной) или нескольких приоритетных проектов (программ) в рамках опре­
деленного направления либо формироваться на постоянной основе для реа­
лизации всех приоритетных проектов и программ в рамках соответствующе­
го направления.

Руководителем проектного комитета является куратор проекта (про­
граммы).

По решению куратора приоритетного проекта (программы) или на­
правления отдельные функции в рамках реализации приоритетного проекта 
(программы) могут быть возложены на заместителя руководителя проектного 
комитета, кроме функций куратора приоритетного проекта (программы) или 
направления по внесению в Правительство Ставропольского края проектов 
правовых актов Правительства Ставропольского края по вопросам реализа­
ции приоритетных проектов (программ).

В состав проектного комитета приоритетного проекта (программы) или 
направления включаются руководители либо заместители руководителей ор­
ганов исполнительной власти края, являющихся исполнителями или соис­
полнителями мероприятий приоритетного проекта (программы) либо заинте­
ресованных в результатах реализации приоритетного проекта (программы), 
старшее должностное лицо и руководитель приоритетного проекта (про­
граммы), представитель регионального проектного офиса, представители 
структурных подразделений аппарата Правительства Ставропольского края, 
а также представители общественно-делового совета и экспертной группы 
приоритетного проекта (программы).



9

В состав проектного комитета приоритетного проекта (программы) мо­
гут включаться руководители органов местного самоуправления края, а так­
же представители организаций, являющихся исполнителями или соисполни­
телями мероприятий приоритетного проекта (программы) либо заинтересо­
ванных в результатах реализации приоритетного проекта (программы).

16. Подготовку и организацию проведения заседаний проектного коми­
тета проекта (программы) осуществляет ответственный секретарь проектно­
го комитета.

17. Решение о проведении заседания проектного комитета принимается 
куратором проекта (программы), либо (по согласованию с куратором проекта 
(программы) его заместителем, либо (по указанию куратора проекта (про­
граммы) одним из членов проектного комитета.

Заседание проектного комитета считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины членов проектного комитета.

Члены проектного комитета участвуют в заседаниях проектного коми­
тета лично. В случае невозможности присутствия члена проектного комитета 
на заседании проектного комитета он имеет право заблаговременно предста­
вить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

18. Решения проектного комитета принимаются простым большинст­
вом голосов членов проектного комитета, присутствующих на заседании 
проектного комитета. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании проектного комитета.

19. Принимаемые на заседаниях проектного комитета решения оформ­
ляются протоколом, который подписывается председательствующим на засе­
дании проектного комитета.

Протоколы заседаний проектного комитета рассылаются членам про­
ектного комитета, а также органам, организациям и должностным лицам по 
списку, утверждаемому куратором проекта (программы) либо (по указанию 
куратора проекта (программы) одним из членов проектного комитета, в тече­
ние 2 рабочих дней после их подписания.

Проектный комитет может принимать решения путем письменного оп­
роса его членов, проведенного по решению куратора проекта (программы).

20. При рассмотрении на заседании проектного комитета приоритетно­
го проекта (программы) вопроса, отнесенного в соответствии с распределе­
нием обязанностей к сфере ведения соответствующего первого заместителя 
(заместителя) председателя Правительства Ставропольского края, данный 
первый заместитель (заместитель) председателя Правительства Ставрополь­
ского края приглашается на заседание проектного комитета приоритетного 
проекта (программы).



10

21. Решения проектного комитета приоритетного проекта (программы) 
являются обязательными для реализации органами исполнительной власти 
края.

22. Основной задачей проектных комитетов ведомственных проектов 
(программ) является координация деятельности участников ведомственных 
проектов (программ).

Состав проектных комитетов ведомственных проектов (программ) и 
порядок их работы определяется руководителями соответствующих органов 
исполнительной власти края.

Функции проектного комитета ведомственного проекта (программы) 
по решению руководителя соответствующего органа исполнительной власти 
края могут быть возложены на ведомственный координационный орган.

Функциональный заказчик

23. Функциональный заказчик проекта (программы):
1) определяет основные требования в отношении результатов проекта 

(программы), согласовывает результаты и ключевые показатели эффективно­
сти проекта (программы);

2) обеспечивает приемку промежуточных и окончательных результатов 
проекта (программы) и представляет их для утверждения в проектный коми­
тет;

3) принимает участие в работе проектного комитета проекта (про­
граммы);

4) участвует в проведении мониторинга реализации приоритетных про­
ектов (программ), а также в проведении оценки и иных контрольных меро­
приятий по проекту (программе);

5) согласовывает кандидатуру старшего должностного лица проекта 
(программы);

6) выполняет иные функции, предусмотренные Положением о проект­
ной деятельности в Ставропольском крае и иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края.

24. Функциональный заказчик приоритетного проекта (программы) на­
значается советом из числа органов исполнительной власти края, в наиболь­
шей степени заинтересованных в результатах приоритетного проекта (про­
граммы). При отсутствии такого органа исполнительной власти края функ­
ции функционального заказчика приоритетного проекта (программы) могут 
быть возложены на проектный комитет.

Функциональный заказчик проекта (программы) указывается в паспор­
те проекта (программы).



11

Старшее должностное лицо

25. По решению совета может назначаться старшее должностное лицо 
приоритетного проекта (программы) в статусе заместителя председателя про­
ектного комитета.

26. Старшее должностное лицо приоритетного проекта (программы):
1) взаимодействует с куратором и руководителем приоритетного про­

екта (программы), оказывает содействие руководителю приоритетного про­
екта (программы), дает необходимые консультации и рекомендации, ини­
циирует мероприятия, направленные на повышение эффективности реализа­
ции приоритетного проекта (программы), оказывает содействие в согласова­
нии позиций с функциональным заказчиком приоритетного проекта (про­
граммы), органами исполнительной власти края и участниками приоритетно­
го проекта (программы);

2) обеспечивает координацию и взаимодействие органов исполнитель­
ной власти края, органов проектного управления приоритетного проекта 
(программы) в целях своевременного принятия ими решений и осуществле­
ния иных действий, необходимых для реализации приоритетного проекта 
(программы), в том числе согласований, разрешений, заключений, подписа­
ния контрактов, финансового обеспечения, проведения контрольных и иных 
мероприятий;

3) согласовывает проект паспорта приоритетного проекта (программы), 
сводный план приоритетного проекта (программы) и вносимые в них изменения;

4) согласовывает проекты паспортов проектов в составе приоритетной 
программы, решения об их запуске, значимые промежуточные результаты, 
прохождение ключевых контрольных точек и этапов (при их выделении для 
контроля на уровне проектного комитета), завершении приоритетных проек­
тов программ (в том числе досрочном), а также о внесении изменений, тре­
бующих корректировки паспортов проектов в составе приоритетной про­
граммы;

5) инициирует рассмотрение вопросов, требующих решения органами 
управления приоритетного проекта (программы), органами исполнительной 
власти края, а также направляет предложения участникам приоритетного 
проекта (программы);

6) выполняет иные функции, предусмотренные Положением о проект­
ной деятельности в Ставропольском крае, иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, а также принимаемыми в соответствии с ними 
решениями совета и проектного комитета.

Руководитель проекта (программы)

27. Руководитель проекта (программы):
1) осуществляет оперативное управление реализацией проекта (про­

граммы), обеспечивая достижение целей, показателей, промежуточных, не­



12

посредственных и долгосрочных результатов и выгод проекта (программы) в 
рамках выделенного бюджета, в соответствии со сроками осуществления 
проекта (программы) и с заданными требованиями к качеству;

2) координирует деятельность рабочих органов проекта (программы) и 
участников проекта (программы), организует их работу, включая работу под­
групп и иных рабочих органов проекта (программы);

3) обеспечивает разработку, исполнение и своевременную актуализа­
цию сводного плана проекта (программы), а также формирование на его ос­
нове рабочего плана проекта (программы);

4) обеспечивает формирование и актуализацию документов и данных, 
касающихся проекта (программы), в автоматизированной информационной 
системе проектной деятельности;

5) обеспечивает представление отчетности и организацию внутреннего 
мониторинга проекта (программы);

6) согласует кандидатуры руководителей входящих в программу про­
ектов, а также руководителей рабочих органов проекта (программы);

7) выполняет иные функции, предусмотренные Положением о проект­
ной деятельности в Ставропольском крае, иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, а также принимаемыми в соответствии с ними 
решениями совета и проектного комитета.

28. Руководитель программы может выступать в качестве старшего 
должностного лица в отношении входящих в программу проектов.

Администратор проекта (программы)

29. Администратор проекта (программы):
1) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельно­

сти старшего должностного лица, руководителя проекта (программы) и рабо­
чих органов проекта (программы);

2) обеспечивает ведение мониторинга реализации проектов (программ) 
и формирование отчетности по проекту (программе);

3) обеспечивает учет методических рекомендаций по организации про­
ектной деятельности и требований в отношении применения автоматизиро­
ванной информационной системы проектной деятельности;

4) выполняет иные функции, предусмотренные Положением о проект­
ной деятельности в Ставропольском крае, иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, а также принимаемыми в соответствии с ними 
решениями совета, проектного комитета и руководителя проекта (програм­
мы).

30. Функции администратора на время реализации приоритетного про­
екта (программы) по решению куратора приоритетного проекта (программы) 
могут возлагаться на ведомственный проектный офис, иную организацию, на



13

соответствующий рабочий орган приоритетного проекта (программы) или на 
одного из участников приоритетного проекта (программы).

Руководители рабочих органов и участники проекта (программы)

31. Руководители рабочих органов проекта (программы) и участники 
проекта (программы), состав которых утверждается куратором проекта (про­
граммы), обеспечивают выполнение работ по проекту (программе) в соответ­
ствии с планами и иными документами проекта (программы), указаниями ру­
ководителя проекта (программы) и руководителей соответствующих рабочих 
органов проекта (программы).

32. Решение о привлечении работника органа исполнительной власти 
края в проект (программу) в качестве участника принимается совместно ру­
ководителем проекта (программы) и руководителем соответствующего орга­
на исполнительной власти края с обязательным ознакомлением руководителя 
структурного подразделения органа исполнительной власти края, который 
является непосредственным руководителем привлекаемого в проект (про­
грамму) работника.

33. Руководители органов исполнительной власти края и их структур­
ных подразделений несут персональную ответственность за создание благо­
приятных условий для эффективной проектной деятельности работников и в 
случае необходимости принимают решение о перераспределении должност­
ной и проектной нагрузки с целью обеспечения эффективной реализации 
проектов (программ).

В случае конфликта между проектной нагрузкой работников по при­
оритетному проекту (программе) и ведомственному проекту (программе) 
приоритет имеют задачи по приоритетному проекту (программе).

III. Обеспечивающие и вспомогательные органы управления 
проектной деятельностью

34. Общественно-деловой совет и экспертные группы могут формиро­
ваться как по отдельному приоритетному проекту (программе), так и по не­
скольким приоритетным проектам (программам), а также в целом по направ­
лению.

Общественно-деловой совет

35. Общественно-деловой совет реализует следующие основные функ­
ции:

1) участвует в определении основных требований к результатам проек­
та (программы), показателей эффективности и результативности деятельно­
сти руководителей проекта (программы);



14

2) направляет в проектный комитет заключение на паспорт приоритет­
ного проекта (программы);

3) участвует в приемке промежуточных и окончательных результатов 
проекта (программы) и направляет соответствующие заключения проектному 
комитету;

4) участвует в организации мониторинга, оценки и иных контрольных 
мероприятий по проекту (программе);

5) разрабатывает и направляет в проектный комитет, старшему долж­
ностному лицу и руководителю проекта (программы) рекомендации и пред­
ложения по увеличению выгод от проекта (программы), в том числе с учетом 
открывшихся по ходу проекта (программы) возможностей, а также рекомен­
дации по управлению рисками.

36. Общественно-деловой совет приоритетного проекта (программы) 
формируется куратором проекта (программы) с привлечением представите­
лей общественных и деловых объединений, иных организаций и групп граж­
дан, непосредственно заинтересованных в результатах соответствующего 
приоритетного проекта (программы).

По решению руководителя органа исполнительной власти края функ­
ции общественно-делового совета ведомственного проекта (программы) мо­
гут быть возложены на существующие консультативные или совещательные 
органы при этом органе исполнительной власти края.

Экспертная группа проекта (программы)

37. Экспертная группа проекта (программы) формируется в целях 
внешнего экспертного сопровождения реализации проекта (программы).

Экспертная группа проекта (программы) оказывает содействие стар­
шему должностному лицу и руководителю проекта (программы) в разработке 
наиболее эффективных путей достижения целей и результатов проекта (про­
граммы), мер реагирования на риски и открывшиеся возможности в разреше­
нии сложных вопросов в содержательной части проекта (программы).

Экспертная группа проекта (программы) готовит заключения о свод­
ном плане проекта (программы), а также представляет проектному комитету, 
старшему должностному лицу и руководителю проекта (программы) пред­
ложения по совершенствованию содержательных и технологических реше­
ний, а также иные предложения по эффективной реализации проекта (про­
граммы).


